
  

   
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “G. B. ODIERNA” 

Corso Sicilia, 2 - 92020 - PALMA DI MONTECHIARO (AG) -Tel. 0922.969227 
www.iisodierna.edu.it - mail: agis022001@istruzione.it - pec: agis022001@pec.istruzione.it 

CF: 90027870840 – cod. meccanografico: AGIS022001 - codice univoco ufficio: UFD8HJ 

   

    

 

 

 

 

 

 
DETERMINA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE 

 
FORNITURA DI SERVIZI E FORMAZIONE SUL PROGETTO PROT. N. 84780 DEL 10 OTTOBRE 2022 
“DAM - DATA ANALYTICS MARATHON” DECRETO DIRETTORIALE PROT. 78 DEL 05/11/2022 DI 
APPROVAZIONE DELLE GRADUATORIE DELLE SCUOLE AMMESSE AL FINANZIAMENTO;   
   

Il Dirigente Scolastico   
 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222;   
   
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 84780 del 10 ottobre 2022, relativo alla procedura selettiva per l’individuazione 

di istituzioni scolastiche di riferimento per la realizzazione di progetti nazionali per lo sviluppo di modelli 
innovativi di didattica digitale e di curricoli per l’educazione digitale e per la diffusione della didattica 
digitale integrata nelle scuole, nell’ambito dei “progetti in essere” del PNRR, Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;   

   
ACQUISITO il CUP F34D22001570006;   
   
VISTA la proposta progettuale inoltrata in data 25/10/2022;   
   
VISTO il Decreto Direttoriale Prot. 78 del 05/11/2022 di approvazione delle graduatorie delle scuole ammesse 

al finanziamento;   
   
VISTA la nota del Ministero Dell’istruzione e Del Merito Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e 

resilienza di autorizzazione per l’attuazione del Progetto prot. 10082 del 30/01/2023;   
   
VISTO l’Accordo di Concessione per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi 

al progetto “DAM - Data Analytics Marathon”, CUP: F34D22001570006, finanziato nell’ambito 
dell’Avviso pubblico prot. n. 84780 del 10 ottobre 2022, a seguito del decreto del Direttore generale 
dell’Unità di missione per il PNRR 5 novembre 2022, n. 78, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione 
digitale”, progetto in essere “Progetti nazionali per la didattica digitale”, finanziato dall’Unione europea   
– Next Generation EU, tra il Ministero dell’istruzione e del merito – C.F. 80185250588, rappresentato 
dalla dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, e il Soggetto attuatore, Istituzione scolastica IIS - G. B. 
ODIERNA – codice meccanografico AGIS022001 - C.F. 90027870840, del progetto “DAM - Data 
Analytics Marathon” rappresentato da ANNALIA TODARO in qualità di legale rappresentante (di seguito 
“Soggetto attuatore”)   

   
RILEVATA la necessità di reclutare operatori economici ai quali affidare servizi e formazione sul progetto prot. 

n. 84780 del 10 ottobre 2022 “DAM - Data Analytics Marathon”, per la realizzazione dei seguenti 
servizi:  

 
 
 
 
 

 

Indagine esplorativa di mercato avviso 84780 - Pag. 1 di 5   

http://www.iisodierna.edu.it/
mailto:agis022001@istruzione.it
mailto:agis022001@pec.istruzione.it




  

   
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “G. B. ODIERNA” 

Corso Sicilia, 2 - 92020 - PALMA DI MONTECHIARO (AG) -Tel. 0922.969227 
www.iisodierna.edu.it - mail: agis022001@istruzione.it - pec: agis022001@pec.istruzione.it 

CF: 90027870840 – cod. meccanografico: AGIS022001 - codice univoco ufficio: UFD8HJ 

Aggiudicazione definitiva non efficace avviso 84780 - Pag2 di 5     
  

 

 

•
 

attività di presentazione pubblica, attivando specifici conduttori e speaker, degli eventi a carattere 
formativo che si svolgeranno nell’ambito del progetto e che prevedono il coinvolgimento attivo degli 
studenti e dei docenti;   

• conduzione e mentorship delle attività di formazione rivolte alle diverse categorie anagrafiche e di 
grado di istruzione di studenti e docenti coinvolti;   

• attività di condivisione e restituzione pubblica, in chiusura degli eventi a carattere formativo, dei 
risultati e degli output prodotti;   

• attività di studio e ricerca delle migliori modalità di coinvolgimento diretto e prolungato degli studenti e 
dei docenti in eventi a carattere formativo, contribuendo ad attivare specifiche modalità partecipative, 
anche mediante format sperimentali e metodologie innovative;   

• attività di coordinamento e supervisione scientifica nella produzione e definizione dei contenuti alla 
base degli eventi formativi;   

• supporto nella definizione degli aspetti logistici e organizzativi degli eventi formativi;   

• attività propedeutica di formazione di singoli mentor per la co-conduzione di iniziative formative   

• attività di raccordo con le altre funzioni dell’amministrazione per l’ideazione e la produzione 
contenutistica del materiale di storytelling sulla partecipazione degli studenti e dei docenti ai progetti e 
alle iniziative formative, in grado di evidenziare il valore generato dal modello di coinvolgimento delle 
persone, di sottolineare i valori di fondo, di ricostruire i processi, le storie, le comunità, le esperienze più 
innovative, di illustrare i vantaggi, gli effetti e le ricadute;   

• TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 
legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, 
per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) A00AEBB203;   

• VISTA l’indagine esplorativa di mercato volta a raccogliere preventivi informali finalizzati 
all’affidamento della fornitura di servizi fornitura di servizi e formazione sul progetto prot. n. 84780 del 
10 ottobre 2022 “dam - data analytics marathon” decreto direttoriale prot. 78 del 05/11/2022 di 
approvazione delle graduatorie delle scuole ammesse al finanziamento prot. 9910 del 17/08/2023;   

• CONSIDERATO che il termine utile per presentare l’offerta economica veniva stabilito entro le ore 
12.00 del 04/09/2023;   

• CONSIDERATO che non è stata nominata la commissione giudicatrice, in quanto è stata presentata 
una sola offerta;   

• VISTO che alla data del 04/09/2023 , data di scadenza per la presentazione delle offerte, solo una 
ditta ha fornito risposta affermativa e ha adempiuto a tutte le indicazioni contenute nell’indagine di 
mercato;   

• AVENDO provveduto alla verifica della correttezza del procedimento amministrativo per poter 
procedere all’Aggiudicazione definitiva non efficace;   

• PRESO atto che la Ditta che ha risposto all’indagine di mercato è la Ditta CAMPO BASE Societa' a 
Responsabilita' Limitata -Rieti (Ri) Via Voto Dei Santi 18 Cap 02100 P.I. 01246360570, Rappresentata 
da Micheli Lorenzo;   

• VISTE le dichiarazioni, rese dal rappresentante legale della suddetta Ditta;   

• VISTA la congruità dell’offerta presentata dalla Ditta CAMPO BASE Societa' a Responsabilita' Limitata - 

Rieti (Ri) Via Voto Dei Santi 18 Cap 02100 P.I. 01246360570, Rappresentata da Micheli Lorenzo, assunta 
agli atti con prot. 10130 del 28.08.2023;   

• RITENUTO che tale Ditta sia nelle condizioni di assolvere gli Interventi formativi richiesti alle migliori 
condizioni di mercato e nel modo più conveniente per l’istituzione stessa;  
CONSIDERATO CHE  

• trattandosi di appalto d'importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell'art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto;  

 

     

http://www.iisodierna.edu.it/
mailto:agis022001@istruzione.it
mailto:agis022001@pec.istruzione.it


  

   
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “G. B. ODIERNA” 

Corso Sicilia, 2 - 92020 - PALMA DI MONTECHIARO (AG) -Tel. 0922.969227 
www.iisodierna.edu.it - mail: agis022001@istruzione.it - pec: agis022001@pec.istruzione.it 

CF: 90027870840 – cod. meccanografico: AGIS022001 - codice univoco ufficio: UFD8HJ 

Aggiudicazione definitiva non efficace avviso 84780 - Pag3 di 5     
  

 

 

  • l'art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici;  

• il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il DS Todaro Annalia;  

• il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione ai sensi dell'art. 4 della L. 241/90;  

• non è necessario redigere il DUVRI in quanto trattasi di servizi di formazione e, di conseguenza, 
risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da 
corrispondere all'operatore economico;  

• l'istruttoria a cura del RUP che ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o 
da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, 
relative alla fornitura/servizio di cui trattasi e che l'oggetto del presente affidamento non ricade tra le 
categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni 
CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 
66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018;   

  

• VISTA che la Determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto 
risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo Aggregato/Progetto del 
Programma Annuale 2023;   

• SENTITO il parere del Direttore SS.GG.A.A. nonché responsabile del trattamento dei dati;   

• nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante  
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione»,   

• VISTO il decreto di aggiudicazione definitiva non efficace prot. 10758 del 05/09/2023; 

• Acquisito il PASSOE n. 8697441602957500 in data 20/09/2023; 

DATO ATTO CHE   

• E’ stata verificata la regolarità contributiva della Ditta CAMPO BASE Societa' a Responsabilita' 
Limitata -Rieti (Ri) Via Voto Dei Santi 18 Cap 02100 P.I. 01246360570, Rappresentata da Micheli 
Lorenzo tramite piattaforma dedicata (DURC on line) – Numero protocollo INAIL_ 38910176 del 
01/06/2023 Scad. 29/09/2023 prot.n.10730 del 05.09.2023;   

• Sono stati verificati i documenti inseriti dall’operatore economico sul FVOE; 
  

• Nel relativo ordine-contratto saranno definite le modalità di erogazione delle prestazioni;   
  

• In ogni caso, la stipula del suddetto contratto avverrà a seguito dell’accertamento, in capo al 
soggetto prescelto , dei requisiti di ordine generale e dell’assenza delle cause di esclusione di cui 
agli artt.94/95/96/97/98 del D.Lgs. D.Lg. 36/2023, nonché dell’assunzione di tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della L. n.136/2010;   

 

• Il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art.3 della L. n.136/2010, e precisamente 
mediante bonifico su conto corrente bancario dedicato alle commesse pubbliche ai fini di assicurare 
la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico;   

 
DETERMINA  

 
1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e pertanto le stesse qui si 
intendono trascritte;   
2. di aggiudicare in maniera definitiva efficace la procedura per l'affidamento della fornitura di servizi e 
formazione sul progetto prot. n. 84780 del 10 ottobre 2022 “dam - data analytics marathon” decreto 
direttoriale prot. 78 del 05/11/2022 di approvazione delle graduatorie delle scuole ammesse al 
finanziamento alla ditta CAMPO BASE Societa' a Responsabilita' Limitata -Rieti (Ri) Via Voto Dei Santi 
18 Cap 02100 P.I. 01246360570, Rappresentata da Micheli Lorenzo, come da offerta presentata.    

http://www.iisodierna.edu.it/
mailto:agis022001@istruzione.it
mailto:agis022001@pec.istruzione.it


  

   
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “G. B. ODIERNA” 

Corso Sicilia, 2 - 92020 - PALMA DI MONTECHIARO (AG) -Tel. 0922.969227 
www.iisodierna.edu.it - mail: agis022001@istruzione.it - pec: agis022001@pec.istruzione.it 

CF: 90027870840 – cod. meccanografico: AGIS022001 - codice univoco ufficio: UFD8HJ 

Aggiudicazione definitiva efficace avviso 84780 - Pag4 di 5     
  

 

 

  
3. di impegnare la spesa di € 122.880,00 IVA COMPRESA all' Aggregato P01/09; 
4. di informare la ditta aggiudicataria che :   
• si assume l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010;   
• deve dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura della notizia 
dell'inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria;   
  
5. di dare atto che qualora dovessero pervenire, anche successivamente alla data della presente 
Determina, notizie circa l’irregolarità delle dichiarazioni effettuate in sede di offerta, Questa Istituzione 
provvederà alla rescissione del contratto, provvedendo ad affidare il servizio alla Ditta che segue in 
graduatoria;   

 
6. di evidenziare il CUP F34D22001570006 e il CIG A00AEBB203 relativo ai servizi   in oggetto in 
tutte le fasi dell'istruttoria;   

 
7. di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria;   
8. di dare atto che i servizi richiesti dovranno essere realizzati secondo quanto stabilito dal contratto 
nei modi e nei tempi dettagliati;   
9. di pubblicare copia della presente determinazione agli albi dell’istituto scolastico a norma 
dell’articolo 10, comma 1, del decreto legislativo n.267 del 18/8/00.   
10. di trasmettere copia della presente determinazione al DSGA della scuola Dott.ssa Romina 
Chianetta per gli adempimenti di propria competenza;   
11. di individuare il Dirigente Scolastico pro tempore Dott.ssa Annalia Todaro in qualità di 
Responsabile del Procedimento;   
12. di trattare i dati contenuti nelle domande pervenute ai soli fini della gestione della presente 
procedura ai sensi delle disposizioni di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e SS.MM.II 
13. di evidenziare che la presente aggiudicazione definitiva non efficace, produrrà i propri effetti e 
consentirà la stipula del contratto successivamente alla verifica del possesso dei requisiti di legge in 
capo all’operatore economico aggiudicatario e alla consegna di tutta la documentazione richiesta ad 
integrazione;   
14. di autorizzare la liquidazione della spesa alla Ditta aggiudicataria e di imputare le relative spese al 
Programma Annuale 2023 P01/09, che presenta la necessaria disponibilità. Il relativo mandato dovrà 
essere intestato alla Ditta suddetta con quietanza sul c/c dedicato indicato dalla Ditta in questione.   
  
L’operatore economico individuato sarà tenuto, prima dell’invio della lettera ordine, a fornire la seguente 
documentazione: 
  

1. Dichiarazione sostitutiva senza DGUE; 
2. Patto di integrità;  
3. Comunicazione cc dedicato ai sensi della Legge 136/2010;  
4. Dichiarazione obblighi assunzionali;  
5. Assolvimento dell’imposta di bollo;  
6. Dichiarazione di cui al DPCM 187/1991;  
7. Dichiarazione di assenza di situazioni di conflitto di interessi;  
8. Dichiarazione relativa al possesso dei requisiti  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il RUP/D.S. 

Annalia Todaro   

http://www.iisodierna.edu.it/
mailto:agis022001@istruzione.it
mailto:agis022001@pec.istruzione.it


  

   
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “G. B. ODIERNA” 

Corso Sicilia, 2 - 92020 - PALMA DI MONTECHIARO (AG) -Tel. 0922.969227 
www.iisodierna.edu.it - mail: agis022001@istruzione.it - pec: agis022001@pec.istruzione.it 

CF: 90027870840 – cod. meccanografico: AGIS022001 - codice univoco ufficio: UFD8HJ 

Aggiudicazione definitiva efficace avviso 84780 - Pag5 di 5     
  

 

 

 

 

 

 

 

 

Quanto premesso e determinato si intende proposto e disposto ed immediatamente esecutiva per 
univoca competenza dirigenziale considerato l’atto di indirizzo del Consiglio di Istituto che ha 
deliberato, ai sensi dell’art.44 e 45 del D.I. 129/2018, i criteri e limiti per lo svolgimento, da parte del  
dirigente scolastico, delle attività negoziali necessaria all’attuazione del P.T.O.F. e del programma 
annuale, nel rispetto delle deliberazioni del Consiglio d’istituto assunte ai sensi dell’articolo 45.   

Il Dirigente Scolastico 
Annalia Todaro  

 

     
   

http://www.iisodierna.edu.it/
mailto:agis022001@istruzione.it
mailto:agis022001@pec.istruzione.it

		2023-09-20T18:49:45+0200
	ANNALIA TODARO


		2023-09-20T18:50:39+0200
	ANNALIA TODARO




